versão à Torres do Brasil do Acervo Cindido, nos exatos termos e condições previstos no Protocolo e
Justificação, consignando que: (i) A versão do Acervo Cindido para a Torres do Brasil implicará (a) na redução
do capital social da Companhia em um montante de R$ 1.702.953,22 (um milhão, setecentos e dois mil,
novecentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), sem modificação do número de ações de sua
emissão; e (b) no aumento do capital social da Torres do Brasil em um montante de R$ 1.702.953,22 (um
milhão, setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), com a emissão de
1.702.953 (um milhão, setecentas e dois mil, novecentas e cinquenta e três) novas ações ordinárias, todas
nominativas e sem valor nominal, a serem subscritas pelos atuais acionistas da Companhia e integralizadas
mediante versão do Acervo Cindido da Companhia; (ii) A Torres do Brasil sucederá a Companhia apenas nos
direitos e obrigações relacionados ao Acervo Cindido, nos termos do Protocolo e Justificação, do §1º do artigo

[...]

Aprovar, em decorrência da redução de capital resultante da Operação, conforme consignado no item
6.5(i) acima, que o caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passará a viger com a seguinte nova
redação: “Art. 5º. O capital social da Companhia é de R$ 18.694.395.342,50 (dezoito bilhões, seiscentos e
noventa e quatro milhões, trezentos e noventa e cinco mil e trezentos e quarenta e dois reais, cinquenta
centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 88.640.280 (oitenta e oito milhões, seiscentos e
quarenta e mil, duzentos e oitenta) ações, sendo 48.455.587 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e sete) ações ordinárias e 40.184.693 (quarenta milhões, cento e
oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa e três) ações preferenciais.” 6.7. Aprovar, em decorrência das
deliberações aprovadas acima, a consolidação do Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar na
forma do Anexo III à presente ata. 6.8. Autorizar os Diretores da Companhia a praticarem todos os atos

[...]

preparatórios, correlatos, suplementares a esses serviços; VIII - Cessão de capacidade satelital. Art. 4º.
A duração da Sociedade será por tempo indeterminado. Capítulo II - Do Capital Social e das Ações. Art. 5º.
O capital social da Companhia é de R$ 18.694.395.342,50 (dezoito bilhões, seiscentos e noventa e quatro
milhões, trezentos e noventa e cinco mil e trezentos e quarenta e dois reais, cinquenta centavos), totalmente
subscrito e integralizado, dividido em 88.640.280 (oitenta e oito milhões, seiscentos e quarenta e mil, duzentos
e oitenta) ações, sendo 48.455.587 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos
e oitenta e sete) ações ordinárias e 40.184.693 (quarenta milhões, cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e
noventa e três)ações preferenciais.§ 1º. Cadaaçãoordinárianominativa terá direito aumvotonas deliberações
das Assembleias Gerais.As ações preferenciais não terão direito a voto, mas terão assegurado:(a) a prioridade
no reembolso do capital, sem prêmio, no caso de liquidação da Sociedade;

[...]

versão à Torres do Brasil do Acervo Cindido, nos exatos termos e condições previstos no Protocolo e 
Justificação, consignando que: (i) A versão do Acervo Cindido para a Torres do Brasil implicará (a) na redução 
do capital social da Companhia em um montante de R$ 1.702.953,22 (um milhão, setecentos e dois mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), sem modificação do número de ações de sua 
emissão; e (b) no aumento do capital social da Torres do Brasil em um montante de R$ 1.702.953,22 (um 
milhão, setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), com a emissão de 
1.702.953 (um milhão, setecentas e dois mil, novecentas e cinquenta e três) novas ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominal, a serem subscritas pelos atuais acionistas da Companhia e integralizadas 
mediante versão do Acervo Cindido da Companhia; (ii) A Torres do Brasil sucederá a Companhia apenas nos 
direitos e obrigações relacionados ao Acervo Cindido, nos termos do Protocolo e Justificação, do §1º do artigo